

No. of Printed Pages : 8

MEC-205

MASTER'S DEGREE IN ECONOMICS
(MEC)

Term-End Examination

December, 2023

MEC-205 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note** : Attempt questions from each Section as per instructions given.*

Section—A

***Note** : Attempt any **two** questions from this Section in about **700** words each. 2×20=40*

1. Why was the Fiscal Responsibility and Budget Management Act, 2004 enacted ? Explain how far this act has been successful in fiscal corrections and consolidation of the central and state governments' financial status. 10+10=20

P. T. O.

2. What are the main causes for slow growth in agriculture sector ? Bring out the major policy initiatives undertaken by govt. to accelerate the growth rate and enhancing of farmers income in recent years. $8+8+4=20$
3. Distinguish between current account and capital account of balance of payment. Give an account of trends since 1991 and challenges of India's balance of payments. $8+8+4=20$
4. What are the income and non-income indicators of poverty in India ? State how the policy of inclusive growth can solve the problem of poverty in India. $10+10=20$

Section—B

Note : Attempt any **five** questions from this Section in about **400** words each. $5 \times 12 = 60$

5. Do you agree that economic development has its environmental consequences in India ? Give arguments in support of your answer. $6+6=12$

6. Describe the major challenges being faced in the infrastructure development in India. How far the public-private partnership can address these challenges ? 6+6=12
7. Describe the recent measures taken by the government to encourage foreign direct investment in India. Are these measures enough to attract it in current scenario ? 6+6=12
8. What do you mean by the term 'social security' ? Critically explain the promotional social security measures in India. 4+8=12
9. Identify the issues and challenges faced by MSME sector. How far the government policy measures have been effective to in accelerating the growth of MSME sector ? 6+6=12
10. What are the causes that have led to the spurt in service sector growth in India ? Discuss the positive and negative effects of GST on the growth of service sector. 6+6=12

11. What is market failure ? How does state intervention tackle the problems caused by market failure ?

4+8=12

12. Write short notes on any *three* of the following :

3×4=12

- (a) Demographic dividend
- (b) Merit goods
- (c) Human Development Index (HDI)
- (d) Equity Derivatives
- (e) Good Governance

MEC-205

कला निष्णात (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम.ई.सी.-205 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से प्रश्नों के उत्तर दिए गए निर्देशानुसार दीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 700 शब्दों में दीजिए। $2 \times 20 = 40$

1. राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंधन अधिनियम, 2004 क्यों बनाया गया ? स्पष्ट कीजिए कि यह अधिनियम वित्तीय सुधारों और केन्द्र तथा राज्य सरकारों की वित्तीय स्थिति के समेकन (एकीकरण) में कहाँ तक सफल रहा है। $10 + 10 = 20$

2. कृषिक क्षेत्र में धीमी संवृद्धि के मुख्य कारक क्या हैं ?
हाल के वर्षों में वृद्धि दर में तेजी लाने और किसानों की आय बढ़ाने के लिए सरकार द्वारा की गई प्रमुख नीतिगत पहलों का उल्लेख कीजिए। $8+8+4 = 20$
3. भुगतान शेष के चालू खाते और पूँजी खाते के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। 1991 से रुझानों और भारत के भुगतान संतुलन की चुनौतियों का विवरण दीजिए।
 $8+4+8 = 20$
4. भारत में गरीबी के आय और गैर-आय संकेतक क्या हैं ? बताइए कि किस प्रकार समावेशी विकास नीति भारत में गरीबी की समस्या सलझा सकती है।
 $10+10 = 20$

खण्ड—ख

- नोट :** इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 400 शब्दों में दीजिए। $5 \times 12 = 60$
5. क्या आप इस बात से सहमत हैं कि भारत में आर्थिक विकास के अपने पर्यावरणीय परिणाम हैं ? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए। $6+6 = 12$

6. भारत में अवसंरचना विकास के समक्ष आने वाली मुख्य चुनौतियों का वर्णन कीजिए। सार्वजनिक-निजी साझेदारी इन चुनौतियों का किस हद तक समाधान कर सकती है ? 6+6 = 12
7. भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश को प्रोत्साहित करने के लिए सरकार द्वारा हाल ही में किए गए उपायों का वर्णन कीजिए। क्या ये उपाय वर्तमान परिदृश्य में इसे आकर्षित करने के लिए पर्याप्त हैं ? 6+6 = 12
8. 'सामाजिक सुरक्षा' पद से आपका क्या अभिप्राय है ? भारत में प्रोत्साहनात्मक सामाजिक सुरक्षा उपायों का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए। 4+8 = 12
9. सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्योगों (MSME) द्वारा सामना किए जाने वाले मुद्दों और चुनौतियों को पहचानिए। MSME क्षेत्र के विकास को गति देने में सरकार के नीतिगत उपाय कहाँ तक प्रभावी रहे हैं ? 6+6 = 12
10. वे कौन से कारण हैं जिनसे भारत के सेवा क्षेत्र को वृद्धि में तेजी आई है ? सेवा क्षेत्र के विकास पर GST (वस्तु एवं सेवा कर) के सकारात्मक और नकारात्मक प्रभावों की चर्चा कीजिए। 6+6 = 12

11. बाजार विफलता क्या है ? बाजार विफलता के कारण उत्पन्न समस्याओं से राज्य (सरकारी) हस्तक्षेप कैसे निपटता है ? 4+8 = 12
12. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 3×4 = 12
- (क) जनांकिकीय लाभांश
- (ख) उत्कृष्ट (मेरिट) वस्तुएँ
- (ग) मानव विकास सूचकांक (HDI)
- (घ) इक्विटी व्युत्पन्नक
- (ङ) सुशासन